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1 Úvod

Lidské tělo je tvořeno z jednotlivých prvků, tyto prvky rozlišujeme, dle jejich

podílu na stavbě organismu na makrobiogenní a mikrobiogenní. V rámci

mikrobiogenních prvků existuje skupina biogenních kovů, ze kterých jsou v organismu

nejvíce zastoupeny ionty železa. Množství železa v těle je rozdílné u žen (cca 2 g) a

u mužů (cca 5g). Nejvíce železa je v organismu využíváno na stavbu hemoglobinu, kde

slouží jako přenašeč dýchacích plynů, současně je stavební součástí myoglobinu a je

nezbytné jako kofaktor enzymů katalyzujících biochemické děje. Nevyužité železo je

ukládáno ve formě zásobních proteinů. Organismus získává největší podíl železa

z rozpadlých erytrocytů, tím je zajištěn koloběh iontů železa a při normální funkci

regulačních procesů není zapotřebí jejich zvýšený příjem potravou [1, 2].

Problém nastane při narušení rovnováhy metabolismu železa. Může docházet jak

k nedostatku železa v organismu, tak k jeho nadbytku. Oba stavy jsou pro lidské tělo

nežádoucí. Nedostatečné množství iontů železa v organismu může mít několik příčin,

mezi které se řadí krvácení (například silné menstruační krvácení, krvácení

v gastrointestinálním traktu), porucha recyklace železa, nízký příjem v potravě

(charakteristické pro rozvojové země), porucha reabsorpce železa nebo zvýšená potřeba

železa při růstu, těhotenství nebo laktaci. Dlouhodobý nedostatek železa může vést až

ke vzniku anémie. Druhou výchylkou z rovnovážného stavu je nadbytek železa

v organismu, k němuž dochází buď na základě dědičnosti, onemocnění označujeme jako

primární hemochromatózu, nebo v důsledku porušení metabolismu železa, kde se jedná

o sekundární hemochromatózu. Mezi další příčiny hromadění železa v těle patří porucha

krvetvorby, zvýšený příjem železa z potravy, nepřiměřené užívání léčiv s obsahem

železa nebo také časté krevní transfuze. Nadměrný obsah železa v těle podporuje tvorbu

volných radikálů, která vede k oxidativnímu poškození buněk. Dále dochází

k hromadění železa, především v parenchymatózních orgánech, což může vyústit až

v poškození jejich funkce. Léčba je prováděna buď pravidelnými venepunkcemi, nebo

jsou používány látky se schopností navázat nadbytečné železo [3, 4].

Látky vážící volné železo jsou označovány jako chelátory, prakticky fungují tak,

že naváží volné ionty kovu, čímž vytvoří komplex, který je následně vyloučen

z organismu. V klinické praxi jsou využívány látky deferoxamin, deferipron a

deferasirox. Velkou nevýhodou první zmíněné látky je dlouhotrvající intravenózní
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aplikace, což vede ke snížené compliance pacientů k léčbě. Následující dvě

chelátotvorné látky se sice podávají perorálně, čímž je zvýšena compliance, ale

projevují se nižší účinností a nežádoucími účinky. Z tohoto důvodu je vhodné hledat

nové alternativní látky, které by se daly využít v léčbě nadbytku železa [5].

Flavonoidy jsou přírodní látky s antioxidační aktivitou a chelatačními

vlastnostmi. Byly zkoumány vztahy mezi jejich strukturou a schopností vychytávat

ionty kovů. Jedná se však o složité látky, které jsou v organismu metabolizovány na

jednodušší sloučeniny [6]. Z tohoto důvodu se tato práce zabývá studiem

železo – chelatačních schopností vybraných metabolitů flavonoidů (kyselina

benzoová, kyselina 3 – hydroxybenzoová, kyselina 4 – hydroxybenzoová,

kyselina 2,4 – dihydroxybenzoová, kyselina 4 – methoxysalicylová, kyselina

3,4 – dihydroxybenzoová, kyselina 2,4,6 – trihydroxybenzoová, kyselina hippurová) a

následným odvozením vlivu jejich struktury na schopnost chelatovat ionty železa.

Výsledky chelatační aktivity zkoumaných látek byly porovnávány s deferoxaminem

jako standardem.

Doposud jsme zde popisovali pouze pozitivní vliv flavonoidů na lidský

organismus, nesmíme však zapomenout na fakt, že flavonoidy mohou mít mimo

chelatačních také prooxidativní vlastnosti. Mechanismus účinku není přesně znám, ale

je přikládán redoxní aktivitě přechodných kovů, které mohou zapříčinit vznik volných

radikálů. V našem případě se jedná o ionty železa, kde jsou železnaté ionty

katalyzátorem Fentonovy reakce, která vede ke vzniku hydroxylových radikálů [7].

Pokud by tedy testované látky měly mimo chelatačních účinků ještě schopnost

redukovat železité ionty, mohlo by docházet k nežádoucím účinkům a to k poškození

buněk vzniklými volnými radikály. Z tohoto důvodu jsme v této práci neopomněli

stanovit i redukční aktivitu testovaných látek.
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2 Teoretická část

2.1 Funkce železa v organismu

Železo je jedním ze stopových prvků, které jsou nezbytné pro správné fungování

organismů. V lidském těle existuje ve formě iontů železnatých a železitých. Průměrný

obsah železa v organismu se liší dle pohlaví, u žen odpovídá přibližně 35 mg/kg,

u mužů 45 mg/kg. Z tohoto množství železa je 60-70 % vázáno v hemoglobinu, 20 –

30 % se nalézá ve formě zásobního železa, 10 % tvoří takzvané funkční železo, které je

například vázáno v enzymech, zbylé 1 % existuje volně v krevním oběhu [2]. Železo je

z organismu vylučováno ve velmi malém množství a jeho výdej nepodléhá žádným

specifickým regulačním mechanismům. Do organismu je doplňováno z potravy ve

formě Fe
2+

a Fe
3+

, k jejichž absorpci dochází především v duodenu. Denní příjem by

měl činit10 – 20 mg železa, vzhledem k vyšším ztrátám (menstruace, těhotenství,

laktace) potřebují ženy přijímat více železa než muži. Přihlédne-li se k celkově nízkému

příjmu a minimálnímu výdeji, je většina železa v organismu reabsorbována, k tomu

dochází především u hemového železa [4].

Z potravy je železo absorbováno ve dvou formách, a to jako hemové (součást

krevního barviva) a nehemové (Obr. 1). Železo vázané v hemu je absorbováno přes

HCP (heme carrier protein) transportér, specifický přenašeč pro hem. Uvnitř enterocytu

dojde k degradaci hemu působením enzymu HO – 1 (hemoxygenáza 1). Ionty železa

uvolněné z hemu jsou následně vázány jako Fe
3+

na buněčný feritin nebo vytváří

buněčnou zásobárnu železa (buněčný pool). V nehemových sloučeninách existují jak

ionty železnaté (Fe
2+

), tak železité (Fe
3+

). K absorpci iontů železa dochází v duodenu,

při čemž dvoumocné ionty železa se lépe absorbují z prostředí s neutrálním nebo

kyselým pH, reálně tedy dochází k jejich vstřebávání na začátku duodena (pars

superior), kde ještě zůstává nízké pH díky natrávené potravě, která sem přichází ze

žaludku. Co se týče trojmocných iontů železa, ty jsou lépe vstřebávány z prostředí

s alkalickým pH, čemuž v organismu odpovídá část duodena za ústím vývodu

z pankreatu (pars descendens).V duodenu jsou ionty Fe
3+

redukovány činností

ferireduktázy (duodenální cytochrom b) a redukčních činidel (kyselina askorbová,

cystein, histidin) na Fe
2+

. Syntéza duodenálního cytochromu b je stimulována hypoxií,

nedostatkem železa, nebo také hypotransferinémií (geneticky podmíněný nedostatek

transferinu). Po redukci následuje transport přes apikální membránu do enterocytu
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pomocí specifického přenašeče DMT 1 (divalent metal transporter 1). Přes DMT 1 jsou

absorbovány i některé další dvouvazné ionty kovů na příklad zinku, mědi, niklu nebo

olova. Uvnitř buňky dochází k oxidaci Fe
2+

pomocí enzymu ceruloplazminu na Fe
3+

.

Trojmocné ionty jsou následně navázány na feritin, uvolněny do krve nebo se stanou

součástí intracelulárního poolu. Železo je uvolňováno z buňky do krevního řečiště ve

formě Fe
2+

za pomoci transmembránového proteinu ferroportinu. Vyloučené

dvoumocné ionty jsou ihned oxidovány na trojmocné činností hefestinu (homolog

ceruloplasminu) a následně navázány na transferin, transportní glykoprotein se dvěma

vazebnými místy pro železo. Běžně jsou vazebná místa obsazena ze 30 %, v případě


[…]


aktivita se zvyšovala se zvyšujícím se pH, nejoptimálnější prostředí proto bylo pH 7,5.

Z naměřených hodnot jsme se pokusili vyvodit vztah mezi strukturou a účinkem.

Nezbytné pro chelatační aktivitu se zdá být aromatické jádro substituované skupinami

s volnými elektronovými páry. Ideální se jeví substituce dvěma hydroxylovými

skupinami na sousedních uhlících aromatického jádra. Substituce pouze jednou

hydroxylovou skupinou není pro účinek dostačující. Chelatační aktivitu jeví i substituce

methoxylovou skupinou.

U testovaných látek jsme zjišťovali i jejich schopnost redukovat železité ionty,

z důvodu možného vzniku nežádoucích volných radikálů. Jedinou látkou schopnou

redukce byla kyselina 3,4 – dihydroxybenzoová, která byla redukovala 20 % železitých

iontů v poměru 1:1 při pH 4,5. Při vyšším pH k redukci nedocházelo.
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8 Seznam zkratek

DMSO dimethylsulfoxid

DMT 1 divalent metal transporter 1

HCA receptory hydroxyl carboxylic acid receptors

HCP heme carrier protein

HFE protein human hemochromatosis protein

HJV hemojuvelin

HO – 1 hemoxygenáza 1

IREs iron responsive elements

IRPs iron responsive proteins

SGLT 1 sodium – glucose linked transporter

TRF 2 transferinový receptor 2
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 Železo je biogenní prvek nezbytný pro správnou funkci organismu. Neexistuje

pro něj specifický vylučovací proces, proto se i nejmenší narušení rovnováhy projeví

jeho nedostatkem, nebo nadbytkem v organismu. Nadbytek železa vede ke vzniku

hemochromatózy, jejíž terapie je založena na použití železo – chelatačních látek.

V současné době existují tři klinicky používané chelátory: deferoxamin, deferasirox a

deferipron. Tyto látky však nejsou pro terapii optimální (nežádoucí účinky, nevhodná

léková forma). Z tohoto důvodu je vytvořen prostor pro hledání nových léčiv.

Flavonoidy jsou přírodní látky mající pozitivní vliv na lidský organismus. Mezi

nejvíce probádané účinky patří antioxidační a železo – chelatační aktivita. Flavonoidy

se však v organismu rozkládají. Nasnadě je tedy otázka, zda jsou i metabolity

flavonoidů schopny chelatovat ionty železa. Pro naši práci byly vybrány látky ze

skupiny derivátů kyseliny benzoové: kyselina benzoová, kyselina 3 – hydroxybenzoová,

kyselina 4 – hydroxybenzoová, kyselina 2,4 – dihydroxybenzoová, kyselina

4 – methoxysalicylová, kyselina 3,4 – dihydroxybenzoová a kyselina hippurová.

Chelatační aktivita byla měřena spektrofotometricky, jako indikátor byl použit ferozin.

Výsledky byly porovnány s deferoxaminem jako standardem. Měření probíhalo při

různých pH (4,5, 5,5, 6,8 a 7,5).

Nejvyšší chelatační aktivitu vykazovala kyselina 3,4 – dihydroxybenzoová při

pH 7,5. Výsledné hodnoty byly srovnatelné s deferoxaminem. Z výsledků byl odvozen

vztah mezi strukturou a účinkem. Účinné byly látky s aromatickým jádrem

substituovaným dvěma hydroxylovými skupinami (nejlépe na sousedních uhlících)

nebo methoxylovou skupinou. Z těchto poznatků vyvozujeme, že je nezbytné, aby

substituenty měly volné elektrony, které následně mohou sdílet s iony železa. Testována

byla i redukční aktivita zmíněných látek z důvodu možných nežádoucích účinků.

Schopnost redukovat železité ionty prokázala pouze kyselina 3,4 – dihydroxybenzoová

a to při nízkých hodnotách pH, kdy redukovala pouze 20 % iontů.
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 Iron is a trace element which is necessary for function of an organism. There is

no specific excretion mechanism for iron, therefore any deflection causes deficiency or

abundance. Iron abundance leads to hemochromatosis. An application of iron chelators

is a treatment of choice for hemochromatosis. There are three clinically used chelators

for treatment of iron overload: deferoxamine, deferasirox and deferiprone. These drugs

are inappropriate for therapy (side effects, dosage form). Therefore there is a place for

serching for new types of medicine for treatment of hemochromatosis.

Flavonoids are natural substances with positive influence on a human organism.

The most investigated effects are antioxidant and chelating activity. As flavonoids are

metabolised in a human body, there is an arising question if flavonoid metabolites are

also able to chelate iron ions. For this work we chose derivates of benzoic acid: benzoic

acid, 3 – hydroxybenzoic acid, 4 – hydroxybenzoic acid, 2,4 – dihydroxybenzoic acid,

4 – methoxysalicylic acid, 3,4 – dihydroxybenzoic acid and hippuric acid. Chelation

activity was measured by spectrophotometry, using ferozine as an indicator. Results

were compared with deferoxamine as standard. Our measurement was carried out in

deifferent pH levels (4,5, 5,5, 6,8, 7,5).

The best chelator of the tested substances was 3,4 – dihydroxybenzoic acid in

pH 7,5. The results were compared to the values of deferoxamine. The structure

influence on iron chelating activity was deduced from our results. The ability to chelate

iron ions was shown up by the substances with aromatic ring having two hydroxyl

groups or one methoxyl group. The highest chelating activity was observed on the

substance having two hydroxyl groups bonded to the neighbouring carbons in an

aromatic ring. These findings indicate that it is necessary for a substituent to have free

electrons that can be shared with iron ions. Because of possible side effects the reducing

activity was investigated. The ability to reduce ferric ions was observed only by

3,4 – dihydroxybenzoic acid and it was the highest in medium of low pH (4,5), whereby

it has reduced 20% of ferric ions.