UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Nikol Vavřichová**

Vedoucí / školitel práce: Ing. Kateřina Macáková, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant:

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Železo-chelatační účinky metabolitů flavonoidů – malých polyfenolických látek

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka se v laboratoři velmi rychle zorientovala a byla schopná samostatné práce. Měření chelatační aktivity malých polyfenolických látek je součástí dlouhodobého výzkumu výzkumné skupiny Kardiovaskulární a respirační farmakologie a toxikologie a výsledky práce studentky jsou cenným příspěvkem tohoto výzkumu. Po dokončení dalších měření budou tyto výsledky využity při přípravě publikace do časopisu s impakt faktorem.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 29.5. 2016

.....
podpis